令和４年度嘉麻市防災会議 議事録

１． 審議会等の名称  嘉麻市防災会議

２． 開催日時  令和４年６月３日（金） １４時００分～１５時３０分

３． 開催場所  嘉麻市稲築地区公民館 講堂

４． 公開又は非公開の別  公開

５． 出席者

    (１) 委員

    会長 赤間幸弘

    委員 雨郡智也、才田英雄（当日代理出席）、宇都宮道明（当日代理出

席）、松﨑利雄（当日代理出席）、中村秀雅、岩永利勝、藤伸一、

山田卓嗣、木本寛昭、坪根紀代、野川由紀子、石坂禎久、松尾典

子（当日代理出席）、赤坂晋、坂本洋、山田耕史、川崎雅史、生

熊孝司、川原紀久典、加藤貴之（当日代理出席）、定村伸吾、小

川史佳、大塚裕子、貴田典子、笹栗令奈

（５名代理出席）

    (２) 執行機関

    防災対策課長 大野明治、防災対策課長補佐 藤原誠二、防災係長 藤

﨑寛允、防災係 佐伯憲子、防災係 竹森公紀

６． 傍聴人数 なし

７． 報告事項等

(１)防災会議委員の委嘱及び任命について

(２)今後の３ヶ月予報について

(３)嘉麻市地域防災計画の見直しについて

(４)嘉麻市の防災対策

・防災訓練の実施について

・災害時の情報発信について

・避難所備蓄について

・コロナ禍における避難所対応について

・避難行動要支援者名簿の配布について

・社会福祉法人との福祉避難所協定について

・災害に備える医療・介護提供体制について

８． 議題及び審議の内容

議題 １）令和４年度 嘉麻市水防計画（案）について

(１)水防事務の処理について

  指定水防団体である嘉麻市が、水防法に基づき水防活動や災害発生

時の配備体制と関係機関との連携について再確認。

(２) 水防巡視等について

平常時及び出水時の巡視及び警戒についての再確認。

(３)水防作業

水防作業の際の状況判断、適切な工法及び作業を行なう水防団員の

安全配慮についての再確認。

(４)重要水防箇所について

福岡県及び国土交通省所管の河川における重要水防箇所の確認。

    質疑 なし

    令和４年度嘉麻市水防計画（案）は原案のとおり承認。

９.   河川巡視

    会議終了後、嘉麻市内の過去に被害にあった箇所（河川、浸水地域）を

視察。

１０.   配布資料

    ・令和４年度嘉麻市防災会議次第

・令和４年度嘉麻市防災会議委員名簿

・今後の３ヵ月予報について

・嘉麻市地域防災計画の見直しについて

・嘉麻市の防災対策

・令和４年度嘉麻市水防計画（案）

・広報嘉麻６月号

・令和４年度河川巡視箇所